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Miljøpolitik for Ishøj Kommune
Borgmesteren har ordet
Ishøj er en grøn kommune. Vi har vand og natur lige udenfor døren. Vi skal 
bevare den unikke kombination af byliv og natur, vi har her i Ishøj.
For at bevare vores grønne kommune skal vi udvikle os. 
Vi skal forbedre biodiversiteten. Vi skal blive mere energieffektive. Vi skal  
søge at mindske støjgener. Vi skal sikre klimatilpasning og reducere vores 
CO2-udledning, så vi sikrer et grønt miljø, hvor man kan være og blive.  
Det kræver handling. I Ishøj Kommune sætter vi retningen for, hvordan vi vil 
handle i vores strategier, der konkretiseres til indsatsområder og projekter. 
Udfordringerne skal løses, uden det sker på bekostning af vores grønne og blå 
omgivelser, men tværtimod sikrer den mangfoldige natur, der er så værdifuld 
for vores kommune. 

Vi vil gøre en forskel – og vi vil gøre det sammen! 
I Ishøj Kommune har vi valgt at samle vores politiske visioner i seks  
hovedpolitikker.
For at politikkerne får liv og mening skal vi skabe løsningerne sammen med 
borgerne. 

I Ishøj har vi mange aktive borgere, som bidrager med deres indsats i alt fra 
brugerbestyrelser, foreningslivet og forskellige råd. De er alle med til, at  
visioner og ambitioner fra de seks hovedpolitikker bliver til virkelighed i det 
daglige.

Med venlig hilsen

Merete Amdisen
Borgmester
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VISION

- et grønt miljø, der giver plads 
til at være og blive.
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Vision
Et grønt miljø, der giver plads til at være og blive
Det grønne spiller en vigtig rolle i Ishøj Kommune. Vores natur og miljø har 
stor betydning i forhold til alle vores forskellige borgere. Det grønne er med til 
at gøre Ishøj til et rart sted at bo og færdes og et attraktivt sted at besøge og 
drive virksomhed. Vi er en lille kommune, men vi har en mangfoldig natur.  
Det er værdifuldt i sig selv.
Med det grønne vil vi give plads til, at alle kan være dem, de er, og at de kan 
blive til dem, de gerne vil være.

Vi ønsker en kommune, hvor borgere og virksomheder betragter sig selv  
som medborgere og dermed tager et medansvar ved selv at agere grønt i  
hverdagen sammen med andre.

Som kommune er vi forpligtet til at involvere borgere og virksomheder, når  
vi arbejder med noget, som sætter konkrete aftryk i deres hverdag.  
Kommunen skal også selv agere grønt, men det er ikke alene kommunen 
som myndighed, der skal udfylde den grønne dagsorden. Det er en fælles  
indsats, der først bærer frugt, når borgere og virksomheder selv blander sig  
i byen, engagerer sig og er med til at sætte deres grønne aftryk lokalt.

Ishøj Kommune bliver en endnu mere grøn kommune, hvis borgere og  
virksomheder tænker og handler grønt. Grundstenen for den grønne adfærd 
lægges tidligt. Derfor er det også vigtigt, at der er aktiviteter i vores dagtilbud 
og skoler, der sammen med vores børn og unge sætter fokus på, hvordan de 
kan handle miljøbevidst og bevare vores grønne kommune.

Det grønne kommer til udtryk i miljøpolitikkens vision under fire overskrifter.

Vi ønsker:
 1. Et grønt og rent miljø, der hvor borgere og virksomheder bor og  
  færdes i hverdagen.
 2. At det skal være lettere at færdes på en grøn måde.
 3. At sikre høj kvalitet i vores natur og god adgang til vores blå og 
  grønne værdier.
 4. At sikre endnu større merværdi, når vi laver klimaløsninger, 
  der skal holde styr på vandet.
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TEMA

Et grønt og rent miljø - ressourcer og  
bæredygtighed 
I Ishøj ønsker vi et grønt og rent miljø - der hvor folk bor, arbejder og færdes  
i hverdagen, i og omkring de kommunale bygninger og der, hvor vores  
virksomheder er. Det kommer til udtryk på mange måder. Det betyder, at
vi skal arbejde endnu mere og bedre med affaldshåndtering og -sortering.

Vi ønsker en ren og rar by, hvor det fx ikke flyder med affald, og vi ønsker en 
højere grad af genanvendelse af affald, hvor borgerne har mulighed for at  
sortere en større del af deres husholdningsaffald og på den måde bidrage  
til den grønne omstilling i deres hverdag

Vi skal også tænke i ressourcer og bæredygtighed, når det gælder vores  
bygninger. Vi skal ikke bruge mere energi end højst nødvendigt i nye og  
gamle bygninger. Det betaler sig – både økonomisk og miljømæssigt. I Ishøj 
Kommune vil vi derfor have et vedholdende fokus på energieffektivitet og 
energirenovering, både når vi bygger nyt og når vi vedligeholder kommunens 
eksisterende bygninger. Kommunen vil også understøtte, at borgere og  
virksomheder i større grad udnytter mulighederne for energieffektivitet og 
energirenoveringer.

I Ishøj ønsker vi et grønt og rent miljø - der hvor folk bor, arbejder og færdes  
i hverdagen.
 
Miljø handler også om støj. I Ishøj Kommune er der mange støjkilder.  
Vi har fx s-bane, motorveje og andre større veje. Det betyder, at der er forholds-
vis mange borgere, som er udsat for støj i hverdagen. Derfor er det vigtigt, at vi 
søger at mindske støjgenerne og så vidt muligt beskytte borgerne i Ishøj mod 
støj, så det i mindre grad påvirker borgernes sundhed og livskvalitet.

I Ishøj har vi nogle vigtige drikkevandsressourcer, som vi ønsker at bevare og 
beskytte. Vi skal derfor passe på vores grundvand og vil tilstræbe at begrænse 
anvendelsen af pesticider og andre giftstoffer.

I Ishøj ønsker vi 
et grønt og rent 
miljø - der hvor 
folk bor, arbejder 

og færdes i  
hverdagen.
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TEMA

Midt i det blå og grønne – adgang til naturen 
Ishøj Kommune har masser af vand og natur. Det er ikke altid til at se det,  
hvis man ikke lige ved det. Derfor skal vi blive bedre til at fortælle om alle de  
herligheder, vi har. Målet er, at der er flere fra Ishøj og flere uden for Ishøj,  
der opdager og bruger vores natur.

Naturen er en vigtig del af vores udviklingspotentiale. Den er med til at gøre os  
til en attraktiv kommune for tilflyttere og nye virksomheder. Turisterne i Ishøj
skal også blive lidt længere og opdage, at vi har mange varierede frilufts- og  
kulturtilbud samt en aktiv og attraktiv strand. Derfor skal vi blive endnu bedre  
til at formidle og sikre god adgang.

Der skal også være noget at komme efter. Vi har en unik og varieret natur med 
mange forskellige landskabstyper på et forholdsvis lille område. Vi vil arbejde 
fokuseret med at sikre høj kvalitet og mangfoldighed i den natur, vi har og sikre 
gode forbindelser imellem de forskellige områder, så de hænger sammen og kan 
opleves som en helhed.

Naturen er en vigtig del af vores udviklingspotentiale. Den er med til at gøre os til 
en attraktiv kommune for tilflyttere og nye virksomheder.
 
Men naturen står ikke alene. Vi får endnu mere ud af den, hvis vi tænker den 
sammen med kultur, sundhed og forebyggelse og også sikrer nogle attraktive  
og grønne byrum. Vi ønsker, at borgerne i Ishøj har et aktivt fritidsliv, og at de har 
gode oplevelser i byen og naturen men også, at det er der, de kan finde ro,  
refleksion og rekreation.
 

Naturen er en vigtig del af 
vores udviklingspotentiale. 
Den er med til at gøre os til 
en attraktiv kommune for 

tilflyttere og nye 
virksomheder.
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TEMA

Let at færdes – grøn mobilitet
Det skal være let og rart at komme rundt i kommunen og ind og ud af kommunen, 
og vi skal så vidt muligt vælge transportformer, der ikke belaster miljøet unødigt. 

Det betyder, at vi lægger vægt på gode, grønne og trygge stiforbindelser  
imellem kommunens forskellige områder. Vi ønsker mere samkørsel og god  
fremkommelighed på vores veje. Vi vil arbejde for at skabe endnu bedre  
sammenhæng imellem forskellige transportformer, så man let kan kombinere 
cykel og forskellige former for offentlig transport. Derfor skal vi også fremadrettet 
skilte godt, bygge stationsnært og sikre gode oplevelser, så vi gør det lettere og 
sjovere at færdes på en grøn måde. 

Vi vil arbejde for at  
skabe endnu bedre  

sammenhæng imellem  
forskellige transportformer,  
så man let kan kombinere  

cykel og forskellige  
former for offentlig transport.

TEMA

Merværdi i klimaløsninger - klimatilpasning 
Der er meget vand i Ishøj Kommune, og der vil komme endnu mere i fremtiden i 
takt med klimaforandringerne. Vi arbejder allerede nu meget med klimatilpas-
ning, og det skal vi fortsætte med. Klimatilpasning skal være en integreret del af 
vores planlægning og projekter, ligesom vi også skal tage højde for havvandsstig- 
ninger. Målet er at sikre, at vi kan håndtere vandet i vores natur og byområder, så 
det er til mindst mulig gene for borgere og virksomheder.

Vi ønsker flere grønne og rekreative løsninger, som gør vandet til en værdi frem 
for et problem, og som tilfører kvalitet til vores by – og naturområder. Vi ønsker in- 
novative løsninger, der anvender ny teknologi og så vidt muligt løser udfordringer- 
ne på en smart måde. Ofte findes de bedste løsninger i samarbejde. Samarbejder 
imellem kommunen og borgerne, forsyning, forskellige fagområder i kommunen 
eller imellem nabokommuner er nøglen til de bæredygtige løsninger, der kan gøre 
klimaløsninger til en gevinst frem for et nødvendigt onde.

Vi ønsker flere grønne og 
rekreative løsninger, som gør 
vandet til en værdi frem for 
et problem, og som tilfører 

kvalitet til vores by – og 
naturområder. 
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Bynatur som begreb dækker 
over alle levende vækster og 
væsner i byerne. Begrebet 
understreger, at vi bliver 

nødt til at tænke natur bredt, 
og at vi bliver nødt til at 
tænke natur ind i byerne. 

TEMA

Mere vild natur i Ishøj
Biodiversiteten i Danmark og globalt er under pres, og arter uddør i højt tempo.  
I Ishøj Kommune ønsker vi at løfte vores del af ansvaret for at vende denne  
udvikling.
Da vi er en kommune med mange grønne arealer, har vi muligheden for at påvirke 
biodiversiteten i en positiv retning ved at indtænke biodiversitet i dagligdagens 
drift samt i udviklingen af nye projekter om vores mange grønne og blå arealer.

Vi ønsker at tænke vild natur bredt, så det også findes i form af bynatur i centrum 
af Ishøj. Borgere og virksomheder er vigtige medspillere i arbejdet med at øge 
biodiversiteten, da enhver kvadratmeter brugt på vild natur tæller.

TEMA

Sammen om miljøet – også i hverdagen
Miljøet påvirker alle borgere og virksomheder, der opholder sig i Ishøj.  
Derfor er det vigtigt, at borgere såvel som virksomheder bliver involveret   
undervejs i kommunens arbejde med både politikker, strategier, indsatsområder 
og projekter. Involvering af borgere og virksomheder er vigtig, fordi vi tror på, 
at  inddragelse og dialog skaber de bedste forudsætninger for at lykkes med 
at  realisere visionerne i  miljøpolitikken i dagligdagen. Involvering af borgere og 
virksomheder er også vigtig, fordi virksomheder og borgere kan ligge inde med 
løsninger på nogle af de udfordringer, Ishøj Kommune står overfor, som ellers ikke 
ville være blevet  fundet. Vi skal som kommune også facilitere de bedste rammer 
for, at vi i fællesskab kan skabe løsningerne på klima- og miljøudfordringerne.  
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www.ishoj.dk
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